DEUTSCHES VERWALTUNGSBLATT

INHALT 3 -2017

DVBI aktuell
Vorschau/Impressum

Aufsatze

Zur Vermeidung von Naturkatastrophen durch
Recht
Prof. em. Dr. Michael Kloepfer, Berlin

Kampf gegen eine Hydra - Rechtliche Mittel
gegen dpn Rechtsextremismus
Prof. Dr.ithristian Bickenbach, Potsdam

Aktuelle Entwicklungen in der Rechtsprechung

des Bundesverwaltungsgerichts zum Kammerrecht

RiBVerwG Dr. Richard HauRler, Leipzig

Berichte

31. Trierer Kolloquium zum Umwelt- und
Technikrecht - Planungsrecht im Umbruch:
Europaische Herausforderungen

Wiss. Mit. Alexandra Fredel und Wiss. Mit. Bernhard

Linnartz, Trier

Tagungsbericht zum Thema Herausforderungen
fir den Braunkohlenbergbau
Rechtsanwadltin Tanja Lilsdorf, Aachen

Buchbesprechungen

Baumann: Das Piloturteilsverfahren als
Reaktion auf massenhafte Parallelverfahren.
Eine Bestandsaufnahme der Rechtswirkungen
der Urteile des Européischen Gerichtshofs fir
Menschenrechte

Prof. Dr. Claus Dieter Classen, Greifswald

Thiele: Verlustdemokratie
Prof. Dr. Helmut Goerlich, Leipzig

Tappe/Wernsmann: Offentliches Finanzrecht
Prof. Dr. Ralf P Schenke, Wirzburg

Kirchberg: Offentliches Medienrecht mit
privatrechtlichen Beziigen

Rechtsanwalt und Notar FAVWR Prof. Dr. Bernhard
Stuer, Munster/Osnabriick

DvB! 3 -2017

1l
VI

141

149

157

164

168

171

172

174

174

Kirchhof: Das Glucksspielkollegium und
die grundgesetzlichen Grenzen von
Landerkooperationen

Prof. Dr. Herbert Bethge, Passau

Kopp/Ramsauer: Verwaltungsverfahrensgesetz.
Kommentar

Vizepréasident des VG Kdln Andreas Becker, Bonn-
Bad Godesberg/KéIn

Reimer: Juristische Methodenlehre
Dr. Adolf Rebler, Regensburg

Rechtsprechung

Européischer Gerichtshof

EuGH, (G K), Urt. v. 21.12.2016 - C-203/15 und C-698/15-

Keine Pflicht zur allgemeinen Speicherung von

Verkehrs- und Standortdaten - mit Anmerkung Frenz

Bundesverfassungsgericht
BVerfG, 2. Sen., Beschl. v. 21.09.2016-2 BvL 1/15-

Strafvorschrift im Rindfleischetikettierungsgesetz ist

verfassungswidrig - mit Anmerkung Wiemers

Bundesverwaltungsgericht
BVerwG, Urt. v. 21.09.2016-6 C2.15-

Bindungswirkung eines Kammerbeschlusses des
BVerfG - mit Anmerkung Breuer

Oberverwaltungsgerichte/
Verwaltungsgerichtshofe

Nds OVG, Urt. v. 26.08.2016-7 KS41/13-

Zur Abgrenzung von Personenbefdrderungs- und
Eisenbahnrecht - mit Anmerkung Kramer

Beilagenhinweis:

Mit dieser Ausgabe verteilen wir eine
Beilage der Nomos Verlagsgesellschaft
mbH & Co. KG.

Wir bitten freundlich um Beachtung.

175

176

176

177

186

192

199



