## DEUTSCHES VERWALTUNGSBLATT

## **INHALT 3 · 2017**

DVBI aktuell Vorschau/Impressum	III VII	Kirchhof: Das Glücksspielkollegium und die grundgesetzlichen Grenzen von Länderkooperationen Prof. Dr. Herbert Bethge, Passau	175
Aufsätze  Zur Vermeidung von Naturkatastrophen durch Recht Prof. em. Dr. Michael Kloepfer, Berlin	141	Kopp/Ramsauer: Verwaltungsverfahrensgesetz. Kommentar Vizepräsident des VG Köln Andreas Becker, Bonn- Bad Godesberg/Köln	176
Kampf gegen eine Hydra – Rechtliche Mittel gegen den Rechtsextremismus Prof. Dr./Christian Bickenbach, Potsdam	149	Reimer: Juristische Methodenlehre Dr. Adolf Rebler, Regensburg	176
Aktuelle Entwicklungen in der Rechtsprechung des Bundesverwaltungsgerichts zum Kammerrecht RiBVerwG Dr. Richard Häußler, Leipzig  Berichte	157	Rechtsprechung  Europäischer Gerichtshof  EuGH, (Gr. K.), Urt. v. 21.12.2016 – C-203/15 und C-698/15 – Keine Pflicht zur allgemeinen Speicherung von	•
31. Trierer Kolloquium zum Umwelt- und Technikrecht – Planungsrecht im Umbruch: Europäische Herausforderungen Wiss. Mit. Alexandra Fredel und Wiss. Mit. Bernhard Linnartz, Trier	164	Verkehrs- und Standortdaten – mit Anmerkung Frenz <b>Bundesverfassungsgericht BVerfG,</b> 2. Sen., Beschl. v. 21.09.2016 – 2 BvL 1/15 –  Strafvorschrift im Rindfleischetikettierungsgesetz ist verfassungswidrig – mit Anmerkung Wiemers	177 186
Tagungsbericht zum Thema Herausforderungen für den Braunkohlenbergbau Rechtsanwältin Tanja Lülsdorf, Aachen	168	Bundesverwaltungsgericht BVerwG, Urt. v. 21.09.2016 – 6 C 2.15 – Bindungswirkung eines Kammerbeschlusses des BVerfG – mit Anmerkung Breuer	192
Buchbesprechungen  Baumann: Das Piloturteilsverfahren als Reaktion auf massenhafte Parallelverfahren. Eine Bestandsaufnahme der Rechtswirkungen der Urteile des Europäischen Gerichtshofs für Menschenrechte Prof. Dr. Claus Dieter Classen, Greifswald	171	Oberverwaltungsgerichte/ Verwaltungsgerichtshöfe Nds OVG, Urt. v. 26.08.2016 – 7 KS 41/13 – Zur Abgrenzung von Personenbeförderungs- und Eisenbahnrecht – mit Anmerkung Kramer	199
Thiele: Verlustdemokratie Prof. Dr. Helmut Goerlich, Leipzig	172		
Tappe/Wernsmann: Öffentliches Finanzrecht Prof. Dr. Ralf P. Schenke, Würzburg Kirchberg: Öffentliches Medienrecht mit privatrechtlichen Bezügen Rechtsanwalt und Notar FAVwR Prof. Dr. Bernhard Stüer, Münster/Osnabrück	174 174	Beilagenhinweis: Mit dieser Ausgabe verteilen wir eine Beilage der Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG. Wir bitten freundlich um Beachtung.	

DVBI 3 · 2017